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KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr. 1309/8 prot                      Datë 12/09/2023 

 

                       

        

V E N D I M 

Nr. 881/2023 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

 

Fiorent Zguro  Nënkryetar 

Anila Malaj      Anëtar 

Kreshnik Ternova Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës 12/09/2023 me: 

 

Objekt: Modifikimi i dokumenteve të procedurës së prokurimit 

“Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-71335-06-01-

2023, me objekt: “Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  

Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish 

strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj”, me fond 

limit 6.954.878,7 lekë, parashikuar për tu zhvilluar në datën 

12.06.2023 nga autoriteti kontraktor Qendra Spitalore 

Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë. 

 

Ankimues:  Operatori ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK me 

NIPT: M22415023F dhe me adresë: Njësia me nr. Pasurie 

368/6+1-N2, Rruga “3 Deshmorët”, ZK:3866, Yzberisht 

Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor: Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” 

Adresa: Rruga e Dibrës Nr. 372, Tiranë. 

 

Baza Ligjore: Ligji nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Vendimi i 

Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Vendimi i 

Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 766, datë 13.10.2021 “Për 

miratimin e rregullave për organizimin dhe funksionimin e 

Komisionit të Prokurimit Publik”, Neni 4, i Vendimit të 

Komisionit të Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 5.11.2020 
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 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për 

Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të 

Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar 

nga COVID -19”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik pasi shqyrtoi ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik 

ankimues dhe pasi diskutoi çështjen në tërësi, 

 

Vëren: 

 

I 

Vlerësimi paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt-ankimi është nën kufirin e 

ulët monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga tre gjithë anëtarët, në 

përputhje me pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” dhe Rregullat 

e Prokurimit Publik. 

 

I.2. Operatori ekonomik ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë 

arsye legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të. 

 

I.3. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe  

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”. 

 

I.4. Ankimuesi ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë autoritetit kontraktor 

dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

II 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën 02.06.2023 është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura e 

prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-71335-06-01-2023, me objekt: 

“Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), 

danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj”, me fond limit 6.954.878,7 lekë, 

parashikuar për tu zhvilluar në datën 12.06.2023 nga autoriteti kontraktor Qendra Spitalore 

Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë. 

 

II.2. Në datën 07.06.2023 pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është administruar ankimi 

elektronik me nr. A/2023/3163, date 07.06.2023 dhe nr. protokolli 1309/2023, datë 

07.06.2023 e operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK për procedurën e 

mësipërme të prokurimit, duke kërkuar modifikimin e dokumenteve të tenderit të procedurës 

së prokurimit të sipërcituar. 

 

II.3. Bazuar në nenin 112 pika 3 të ligjit 162/2020 Komisioni i Prokurimit Publik ka  

publikuar në bazën e të dhënave të tij, të dhëna për: a) ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) 
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të dhëna të plota për procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e 

zhvillimit të procedurës) si dhe ankesën e plotë të ankimuesit.  

 

II.4. Me anë të shkresës nr. 1309/2 prot, datë 25.07.2023 “Mbi detyrimin e autoritetit 

kontraktor për dhënie informacioni KPP-së lidhur me ankesën e operatorit ekonomik 

“Unique Pharmaceuticals” SHPK” Komisioni i Prokurimit Publik i ka kërkuar autoritetit 

kontraktor të dërgojë pranë Komisionit të Prokurimit Publik, brenda ditës së nesërme të punës 

nga marrja e kësaj shkrese, informacion të hollësishëm mbi procedurën e mësipërme të 

prokurimit, ku të pasqyrohet procesi i hartimit dhe miratimit të dokumenteve standarde të 

tenderit, procesi i hartimit dhe miratimit të kritereve të veçanta për kualifikim, si dhe vendimi 

i autoritetit tuaj lidhur me trajtimin e ankesës së operatorit ekonomik “Unique 

Pharmaceuticals” SHPK. 

 

II.5. Me shkresën nr. 1533/1 prot., datë 04.08.2023, protokolluar me tonën me nr. 1309/3 

prot., datë 08.08.2023, është dërguar pranë Komisionit të Prokurimit Publik, informacioni i 

autoritetit kontraktor lidhur me trajtimin e ankesaës së operatorit ekonomik “Unique 

Pharmaceuticals” SHPK.  

 

II.5. Referuar informacionit të autoritetit kontraktor me anë të shkresës nr. 1533/1 prot., datë 

04.08.2023, protokolluar me tonën me nr. 1309/3 prot., datë 08.08.2023, autoriteti kontraktor 

ka paraqitur pranë Komisionit të Prokurimit Publik informacionin e kërkuar për procedurën e 

prokurimit objekt-ankimi me përmbajtjen si më poshtë:  

 

“[...] ... Referuar shkresës nr.1309/2 prot., datë 25/07/2023, administruar në QSUNT, me 

nr.1533 prot., datë 27/07/2023, ju dërgojmë informacion në lidhje me ankesën e operatorit 

ekonomik “Unique Pharmaceuticals” Shpk, sa i përket procedurës së prokurimit me objekt: 

“Blerje bari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), 

danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj”, me REF-71335-06-01-2023, si 

më poshtë: 

 

Autoriteti Kontraktor, Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” ka shpallur procedurën 

e prokurimit me objekt: “Blerje hari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium bovis BCG 

(Baciffiis Calmette-Guerin), danislt strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj”, me 

REF-71335- 06-01-2023, me fondn limit: 6,954,878,7 (gjashtë million e nëntëqind e 

pesëdhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e tetë presje shtatë) lekë pa TVSH, zhvilluar 

me 12/06/2023, ora 10:00. 

Për këtë procedurë prokurimi Komisioni i Vlerësimit të Ofertave, me datë 12/06/2023, në 

orën 10:00, ka vijuar me hapjen e ofertave në SPE përmes Sistemit Elektronik të Prokurimit, 

ku rezultoj që të jenë administruar dy oferta ekonomike për këtë procedure prokurimi, si dhe 

u vijua me procesin e shqyrtimit dhe vlerësimit përfundimtar të ofertave të paraqitura, në 

mbështetje të nenit 90 dhe 92 të Ligjit nr. 162/2020 për “Prokurimin Publik”, të ndryshuar, 

si dhe VKM 285, datë 19.05.2021 “Rregullat e Prokurimit Publik”, të ndryshuar, neni 80 dhe 

82. 

 

Autoriteti kontraktor me datë 06/07/2023, u njoh me emailin e ardhur nga Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP), me përmbajtje si më poshtë: 
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‘Përshëndetje, 

Pranë Komisionit të Pokurimit Publik është depozituar ankesë me numër REF-71335-06-01-

2023 nga operator pjesmarrës në këtë proceddurë prokurimi të zhvilluar nga Qendra 

Spitalore Universitare ‘Nënë Tereza” Tiranë. 

Me qëllim të zbatimit të procedurave ligjore (sipas ligjit të ri) ju si autoritet kontraktor  

Për orientimin tuaj lidhur me këto procedura, kontaktoni në numrin e telefonit 

+35542281851 ose nëse është e mundur të na dërgoni një numër kontakti të një personi 

përgjegjës në mënyrë që të komunikojmë.”. 

 

Pasi u konstatua që pranë Komisionit të Prokurimit Publik (KPP), është administruar ankesa 

OE “Unique Pharmaceuticals” Shpk, lidhur me pretendimet mbi kriteret e kualifikimit për 

procedurën e prokuriinit me objekt “Blerje hari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium 

bovis BCG (Baciffiis Calmette-Guerin), danislt strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 

muaj”,  AK vijoi me hapat e mëtejshëm procedurale duke pezulluar menjëherë procedurën e 

prokuriinit, si dhe të gjendur përpara faktit që procedura e prokurimit ishte në fazën e 

vlerësimit të ofertave nga KVO, ju drejtua KPP-së, nëpërmjet komunikimit elektronik (email), 

si më poshtë: 

 

Të nderuar, 

Autoriteti kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” u njoh sot me emailin 

tuaj, sipas së cilit na informoni se pranë Komisionit të Prokurimit Publik është depozituar 

ankesë për procedurën e prokurimit me numër  REF-71335-06-01-2023. 

 

Referuar këtij email ju bëjmë me dije se Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” ka 

shpallur procedurën e prokurimit me objekt: Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  

Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 

mg/vial, për 24 muaj, me REF-71335-06-01-2023, me fondn limit: 6,954,878,7 (gjashtë 

million e nëntëqind e pesëdhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e tetë presje shtatë) 

lekë pa TVSH, procedurë kjo që është zhvilluar me 12/06/2023, ora 10:00. Aktualisht kjo 

procedurë është në proces vlerësimi nga KVO. Për këtë procedurë të shpallur nga AK, janë 

administruar dy oferta ekonomike. 

 

Për sa i përket ankesës së administruar pranë jush, sqarojmë se: 

 

Në LPP në nenin 111 parashikohet se: 

 

Neni 111 

Paraqitja e ankesës 

 

1. Operatori ekonomik ankimues dërgon njëkohësisht ankesën në autoritetin ose entin 

kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik. Rregulla të posaçme për mënyrën e 

paraqitjes së ankesës përcaktohen në rregullat e prokurimit publik. 

2. Ankesa bëhet sipas formularit përkatës, ku shënohen emri dhe adresa e ankuesit, referimi 

për procedurën konkrete dhe bazën ligjore, ku ankuesi pretendon për shkeljet, pagesa e 

tarifës së ankesës, duke e shoqëruar atë me dokumentacionin dhe provat përkatëse, për të 
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cilat mendon se mbështesin ankimin e tij. Elementet e sipërpërmendura janë të domosdoshme 

për shqyrtimin e ankesës. Ankimuesi është i detyruar t’i bashkëlidhë ankimit dokumentin 

bankar që vërteton pagesën e tarifës përkatëse për ankesën. 

3. Nëse mungon ndonjë nga elementet e sipërpërmendura ose formulari nuk është plotësuar 

në mënyrën e duhur, atëherë autoriteti ose enti kontraktor duhet të vërë në dijeni ankimuesin 

për të plotësuar formularin. Njoftimi mund të bëhet me çdo mjet të mundshëm, përfshirë edhe 

postën elektronike, dhe në çdo rast dokumentohet. Nëse ankesa nuk korrigjohet brenda 2 

ditëve nga njoftimi, ajo vlerësohet si e paparaqitur. 

4. Në çdo rast, paraqitja e ankesës shoqërohet me mandatpagesën e bërë pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik. 

 

Në RrPP, në nenin 94, parashikohet se: 

 

Neni 94 

Paraqitja e ankesave 

 

 1.  Çdo operator ekonomik, i cili ka ose ka pasur interes në një procedurë prokurimi sipas 

LPP, dhe kur është dëmtuar ose rrezikohet të dëmtohet nga veprimet ose mosveprimet e 

autoritetit/entit kontraktor, për të cilat pretendon se janё në kundërshtim me ligjin, ka të 

drejtë të ankohet pranë autoritetit/entit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

2.  Operatori ekonomik ankimues duhet të dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin 

kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik. 

 

Pra siç vihet re më sipër, së pari pranë AK nuk është administruar ankesë në rrugë shkresore 

për objektin e prokurimit të sipërcituar, si dhe referuar praktikës ligjore për administrimin e 

ankesës për dokumentet e tenderit, OE është i detyruar që të përcjellë pranë Autoriteti 

Kontraktor Formularin e Ankesën. Nga verifikimi i legjislacionit të publikuar pranë KPP si 

dhe APP, nuk konstatojmë referencë ligjore që të përjashtojë OE të interesuar, për të 

administruar në rrugë shkresore Formularin e Ankesës mbi dokumentet e tenderit pranë 

Autoriteti Kontraktor. 

 

Për sa konstatojmë mbi paraqitjen e ankesës në mënyrë elektronike nëpërmjet portalit 

eAlbania, janë të parashikuara kategoritë: Ankesë nga Operatorët Ekonomikë për Procedurë 

Prokurimi Publik...; ose Argument nga Operatorët ekonomik të interesuar pranë 

Autoritetit...; 

 

Referuar zërit Ankesë nga OE..., konstatojmë se në referën ligjore, pra baza ligjore e cila 

legjitimon ankuesën për të ngritur ankesë me mjete elektronike nëpërmjet portalit eAlbania, 

rezulton përshkrimi: Ankesa për procedurat e prokurimit publik nga OE i interesuar i cili ka 

paraqitur argumenta në përputhje me nenin 113 të Ligjit 162/2020 ‘Për Prokurimin Publik’ 

iu mungëson të gjithë operatorëve ekonomik të interesuar të bëjnë ankim kundër vendimit të 

autoritetit ose entit kontraktor, pranë Komisionit të Prokurimit Publik. Me tej në referencën 

ligjore në portal referohen edhe afatet ligjore sipas nenit 114 të LPP. 
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Pra siç mund të konstatojmë më sipër, OE i interesuar mund të paraqesë ankesë nëpërmjet 

portalit eAlbania, vetëm kur ndodhet në kushtet e parashikimeve të nenit 113 të LPP, ku rasti 

i modifikimit të dokumenteve të tenderit nuk përfshihet. 

 

Për këtë arsye dhe sa më sipër, si dhe duke qenë se AK nuk ka marrë dijeni në rrugë 

shkresore mbi ankesën e paraqitur për dokumentet e tenderit, si dhe kjo procedurë prokurimi 

është zhvilluar, dhe është në proces vlerësimi nga KVO, lutemi të na orientoni mbi hapat e 

mëtejshme procedurale, të cilat duhet të ndiqen në rastin në fjalë? 

Duke ju falenderuar për mirëkuptimin, 

Me respekt, 

Stela Shahinas, 

 

Për sa më sipër, lidhur ankesën e operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” Shpk, 

procedura e prokurimit me objekt: Blerje bari BCG Culture, më Iëndë Mycobacterium bovis 

BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj, 

aktualisht janë hapur/dorëzuar ofertat nga KVO, dhe ndodhet në statusin “e pezulluar” sipas 

vendimit për pezullim të Titullarit të AK nga konstatimi i emailit të KPP pasqyruar më sipër 

duke mos vijuar me hapa të mëtejshme procedurale, në pritje të orientimit dhe sqarimit të 

referencës ligjore ku AK duhet të bazohet më tej, nga Komisioni i Prokurimit Publik. 

Gjithashtu, sparojmë faktin. se objekti i prokurimit është tepër i rëndësishëm për AK, si dhe 

për Shëndetin Publik. Për këtë arsve, në vlerësimin tonë, lutemi që kjo çështje të trajtohet sa 

më parë të jetë e mundur, duke na orientuar mbi hapat e mëtejshme procedurale, të cilat 

duhet të ndiqen për rastin në fjalë, referencat ligjore ku AK duhet të bazohet në kushtet kur 

nuk është administruar fizikisht formulari i ankesave pranë AK, si dhe kur në faqen zyrtare të 

APP apo KPP, nuk gjejmë reference ligjore për rastin në fjalë. [...]”. 

 

II.6. Me shkresën nr. 1309/4 prot., datë 21.08.2023 me objekt “Njoftim për seancë dëgjimore 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik me qëllim gjykimin e 

ankesës së paraqitur dhe për shkak të specifikës së kësaj procedure prokurimi i është drejtuar 

autoritetit kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë dhe operatorit 

ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK me njoftimin për seancë dëgjimore me datë 

24.08.2023, ora 12:00, në ambientet e KPP. 

 

II.7. Në datën 24.08.2023, ora 12:00 në mjediset e Komisionit të Prokurimit Publik nuk u 

paraqitën përfaqsues të operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK dhe të 

autoritetit kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, duke bërë të pamundur 

zhvillimin e seancës dëgjimore të përcaktuar. 

 

II.8. Me shkresën nr. 246/23 prot., datë 24.08.2023, protokolluar me tonën me nr. 1309/5 

prot., datë 28.08.2023, është dërguar pranë Komisionit të Prokurimit Publik, informacioni i 

autoritetit kontraktor lidhur me pamundësinë për të marrë pjesë në seancën dëgjimore të datës 

24.08.2023, ora 12:00, në ambientet e KPP, si më poshtë vijon: 

 

“Referuar shkresës me nr. 1309/4 prot, datë 21.08.2023, administruar pranë AK, me nr. 

246/22 prot, datë 23.08.2023, ku kërkohet që të paraqiten përfaqsues nga autoriteti 

kontraktor QSU “Nënë Tereza”, për seancë dëgjimore me qëllim gjykimin e ankesës së 
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paraqitur nga operatori ekonomik “Unique Pharmaceutical” shpk, për procedurën e 

prokurimit me objekt: “Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  Mycobacterium bovis BCG 

(Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial”, për mbulimin e 

nevojave 24 mujore, me nr reference: REF-71335-06-01-2023, me fond limit 6.954.878,7 lekë 

pa TVSH, ku sipas shkresës së sipërcituar, zhvillimi i seancës dëgjimore është ditën e enjte 

datë 24.08.2023, ora 12:00. 

 

Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” nëpërmjet komunikimit elektronik (email) ju 

ka vënë në dijeni për pamundësinë e pjesëmarrjes në seancë dëgjimore në orarin dhe datën e 

përcaktuar. Për këtë arsye, ju drejtohemi me këtë shkresë për vlerësimin e mundësisë për një 

datë të re, ku të jetë mundësia për të njoftuar personat përkatës. Gjithashtu lutemi në 

vëmendjen tuaj shkresën nr. 1533/1 prot, datë 04.08.2023 dhe sa pasqyrohet në shkresën në 

lidhje me mos administrimin e ankesës në formë shkresore pranë AK dhe parashikimet 

lidhore te LPP dhe RrPP.”. 

 

II.9. Me shkresën nr. 1309/6 prot., datë 04.09.2023 me objekt “Njoftim për seancë dëgjimore 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik”, Komisioni i Prokurimit Publik me qëllim gjykimin e 

ankesës së paraqitur, për shkak të specifikës së kësaj procedure prokurimi dhe meqënëse 

seanca dëgjimore e datës 24.08.2023 nuk u zhvillua, i është drejtuar autoritetit kontraktor 

Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë dhe operatorit ekonomik “Unique 

Pharmaceuticals” SHPK me njoftimin për seancë dëgjimore me datë 11.09.2023, ora 12:00, 

në ambientet e KPP. 

 

II.10. Në datën 11.09.2023, ora 12:00 në mjediset e Komisionit të Prokurimit Publik u paraqit 

vetëm përfaqsuesi i operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK, ndërkohë që 

përfaqsues të autoritetit kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” nuk u 

paraqitën, duke bërë të pamundur zhvillimin e seancës dëgjimore të përcaktuar. 

 

II.11. Me shkresën e datës 11.09.2023, protokolluar me tonën me nr. 1309/7 prot., datë 

11.09.2023, përfaqsuesi i operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK dorëzoi 

pranë Komisionit të Prokurimit Publik, informacionin si më poshtë vijon: 

 

“... 

Duke qënë se kjo procedurë e publikuar Autoritetit Kontraktor në dokumentet e saj paraqitej 

me specifikime teknike të barit të kërkuar, të cilat favorizojnë një operator dhe nuk lejojnë 

pjesmarrjen tonë në këtë procedurë, shoqëria që unë përfaqësoj si edhe shoqëria Vinipharma 

sh.p.k,, ju drejtuam KPP me ankim, në përputhje me kriteret e përcaktuara ligjore (ligji Nr. 

162/2020 PËR PROKURIMIN PUBLIK), të Komisionit të Prokurimit Publik.  

 

Ankimi i paraqitur prej nesh, numër A/2023/3163, është administruar me numër 1309/2023 i 

datës 07.06.2023.  

 

Autoriteti kontraktor, Qëndra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë, kishte detyrimin 

të shprehej në lidhje me ankesën tonë brenda 5 ditëve nga momenti i konfirmimit të 

regjistrimit të saj nga ana Juaj, detyrim të cilin nuk e ka përmbushur.  
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Ky detyrim buron nga përcaktimet e ligjvënësit në dispozitën e pikës 1, të nenit 114 të ligjit 

nr. 162/2020 “PËR PROKURIMIN PUBLIK”, i cili shprehimisht përcakton se: “..Në rastet e 

ankesave për dokumentet e tenderit, autoriteti ose enti kontraktor duhet të shprehet në lidhje 

me ankesën e paraqitur brenda 5 ditëve nga momenti i konfirmimit të regjistrimit të saj nga 

Komisioni i Prokurimit Publik. ...”. 

Pavarësisht mospërmbushjes së detyrimit ligjor si më sipër, Autoriteti Kontraktor Qëndra 

Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë, rezulton se ka anulluar procedurën e 

prokurimit me numër reference REF-71335-06-01-2023 me objekt: “Blerje bari  BCG 

Culture, më lëndë  Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 

1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj", me fond limit 6.954.878,7 leke, fakt ky që 

rezulton i provuar qartë nga ëebsite app.gov.al. 

 

Në këto rrethana, ne, si ankues krijuam bindjen se procesi administrativ përpara  Komisionit 

të Prokurimit Publik, duhet të kishte pushuar. 

 

Ndërkohë, në datën 04.09.2023 kemi marrë njoftim nga ana Juaj për zhvillimin e seancës 

dëgjimore në datën 11.09.2023 ora 12:00. 

Duke patur parasysh gjithë sa parashtruam më sipër, në vlerësimin tonë, duhet të deklarohet 

i përfunduar procesi administrativ, pasi nuk ka më objekt shqyrtimi. 

 

Neni 95 i Kodit të Procedurave Administrative me titull “Pamundësia në objekt apo qëllim” 

pércakton se: “Organi publik deklaron të përfunduar procedurën administrative pa një 

vendim përfundimtar për çështjen, kur objekti për të cilin kishte nisur procedura apo qëllimi i 

tij është bërë i pamundur.”. 

 

Në mënyrë të qartë, Kodi i Procedurave Administrative, në nenin 95 të tij, parashikon 

pikërisht situatën konkrete kur, organi publik (administrativ) ka në qëllim të nisë procedurën 

administrative por objekti për të cilin zhvillohet kjo procedurë nuk ekziton më dhe qëllimi i 

këtij procedimi është bërë i pamundur. 

 

Pra, organi publik (adminstrativ) Komisioni i Prokurimit Publik, ka qëllimin të nisë 

procedurën për shqyrtimin e ankimit të bërë nga ana jonë por, rezulton që enti kontraktor e 

ka anulluar procedurën në fjalë, për të cilën jemi ankuar. Në këto kushte kur nuk ka më 

objekt për procedimin administrativ mendojmë që, sipas nenit 95 të Kodit të Procedurave 

Administrative të vendoset deklarimi i përfunduar i procedurës administrative dhe 

pushimi/ndërprerja e procedimit. 

 

Në përputhje me rregullimet e nenit 49, të regullores për organizimin dhe funksionimin e 

KPP, nga ana jonë është paguar edhe tarifa 0.5% e vlerës së prokurimit. 

 

Siç sipërpërmendëm, duke konkluduar, në rastin e mungesës së një procedure publike për të 

shqyrtuar bëhet i pamundur realizimi i funksionit të RPP-së në rastin e ankimit tonë, e si 

pasojë edhe vlera e paguar për këtë ankim duhet të kthehet në llogarinë e operatorit “Unique 

Pharmaceuticals” sh.p.k.”. 
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III 

 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesës, informacionit dhe dokumenteve të dërguara nga autoriteti 

kontraktor, 

 

Arsyeton: 

 

III.1. Para shqyrtimit në themel të pretendimeve të operatorit ekonomik ankimues, vlen të 

theksojmë se, për sa i përket pretendimit të autoritetit kontraktor të paraqitur pranë 

Komisionit të Prokurimit Publik ku informon se: “[...] ... Referuar shkresës nr.1309/2 prot., 

datë 25/07/2023, administruar në QSUNT, me nr.1533 prot., datë 27/07/2023, ju dërgojmë 

informacion në lidhje me ankesën e operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” Shpk, sa 

i përket procedurës së prokurimit me objekt: “Blerje bari BCG Culture, më lëndë 

Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 

mg/vial, për 24 muaj”, me REF-71335-06-01-2023, si më poshtë: 

 

Autoriteti Kontraktor, Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” ka shpallur procedurën 

e prokurimit me objekt: “Blerje hari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium bovis BCG 

(Baciffiis Calmette-Guerin), danislt strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj”, me 

REF-71335- 06-01-2023, me fondn limit: 6,954,878,7 (gjashtë million e nëntëqind e 

pesëdhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e tetë presje shtatë) lekë pa TVSH, zhvilluar 

me 12/06/2023, ora 10:00. 

Për këtë procedurë prokurimi Komisioni i Vlerësimit të Ofertave, me datë 12/06/2023, në 

orën 10:00, ka vijuar me hapjen e ofertave në SPE përmes Sistemit Elektronik të Prokurimit, 

ku rezultoj që të jenë administruar dy oferta ekonomike për këtë procedure prokurimi, si dhe 

u vijua me procesin e shqyrtimit dhe vlerësimit përfundimtar të ofertave të paraqitura, në 

mbështetje të nenit 90 dhe 92 të Ligjit nr. 162/2020 për “Prokurimin Publik”, të ndryshuar, 

si dhe VKM 285, datë 19.05.2021 “Rregullat e Prokurimit Publik”, të ndryshuar, neni 80 dhe 

82. 

 

Autoriteti kontraktor me datë 06/07/2023, u njoh me emailin e ardhur nga Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP), me përmbajtje si më poshtë: 

 

‘Përshëndetje, 

Pranë Komisionit të Pokurimit Publik është depozituar ankesë me numër REF-71335-06-01-

2023 nga operator pjesmarrës në këtë proceddurë prokurimi të zhvilluar nga Qendra 

Spitalore Universitare ‘Nënë Tereza” Tiranë. 

Me qëllim të zbatimit të procedurave ligjore (sipas ligjit të ri) ju si autoritet kontraktor  

Për orientimin tuaj lidhur me këto procedura, kontaktoni në numrin e telefonit 

+35542281851 ose nëse është e mundur të na dërgoni një numër kontakti të një personi 

përgjegjës në mënyrë që të komunikojmë.”. 

 

Pasi u konstatua që pranë Komisionit të Prokurimit Publik (KPP), është administruar ankesa 

OE “Unique Pharmaceuticals” Shpk, lidhur me pretendimet mbi kriteret e kualifikimit për 
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procedurën e prokuriinit me objekt “Blerje hari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium 

bovis BCG (Baciffiis Calmette-Guerin), danislt strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 

muaj”,  AK vijoi me hapat e mëtejshëm procedurale duke pezulluar menjëherë procedurën e 

prokuriinit, si dhe të gjendur përpara faktit që procedura e prokurimit ishte në fazën e 

vlerësimit të ofertave nga KVO, ju drejtua KPP-së, nëpërmjet komunikimit elektronik (email), 

si më poshtë: 

 

Të nderuar, 

Autoriteti kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” u njoh sot me emailin 

tuaj, sipas së cilit na informoni se pranë Komisionit të Prokurimit Publik është depozituar 

ankesë për procedurën e prokurimit me numër  REF-71335-06-01-2023. 

 

Referuar këtij email ju bëjmë me dije se Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” ka 

shpallur procedurën e prokurimit me objekt: Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  

Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 

mg/vial, për 24 muaj, me REF-71335-06-01-2023, me fondn limit: 6,954,878,7 (gjashtë 

million e nëntëqind e pesëdhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e tetë presje shtatë) 

lekë pa TVSH, procedurë kjo që është zhvilluar me 12/06/2023, ora 10:00. Aktualisht kjo 

procedurë është në proces vlerësimi nga KVO. Për këtë procedurë të shpallur nga AK, janë 

administruar dy oferta ekonomike. 

 

Për sa i përket ankesës së administruar pranë jush, sqarojmë se: 

 

Në LPP në nenin 111 parashikohet se: 

 

Neni 111 

Paraqitja e ankesës 

 

1. Operatori ekonomik ankimues dërgon njëkohësisht ankesën në autoritetin ose entin 

kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik. Rregulla të posaçme për mënyrën e 

paraqitjes së ankesës përcaktohen në rregullat e prokurimit publik. 

2. Ankesa bëhet sipas formularit përkatës, ku shënohen emri dhe adresa e ankuesit, referimi 

për procedurën konkrete dhe bazën ligjore, ku ankuesi pretendon për shkeljet, pagesa e 

tarifës së ankesës, duke e shoqëruar atë me dokumentacionin dhe provat përkatëse, për të 

cilat mendon se mbështesin ankimin e tij. Elementet e sipërpërmendura janë të domosdoshme 

për shqyrtimin e ankesës. Ankimuesi është i detyruar t’i bashkëlidhë ankimit dokumentin 

bankar që vërteton pagesën e tarifës përkatëse për ankesën. 

3. Nëse mungon ndonjë nga elementet e sipërpërmendura ose formulari nuk është plotësuar 

në mënyrën e duhur, atëherë autoriteti ose enti kontraktor duhet të vërë në dijeni ankimuesin 

për të plotësuar formularin. Njoftimi mund të bëhet me çdo mjet të mundshëm, përfshirë edhe 

postën elektronike, dhe në çdo rast dokumentohet. Nëse ankesa nuk korrigjohet brenda 2 

ditëve nga njoftimi, ajo vlerësohet si e paparaqitur. 

4. Në çdo rast, paraqitja e ankesës shoqërohet me mandatpagesën e bërë pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik. 

 

Në RrPP, në nenin 94, parashikohet se: 
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Neni 94 

Paraqitja e ankesave 

 

 1.  Çdo operator ekonomik, i cili ka ose ka pasur interes në një procedurë prokurimi sipas 

LPP, dhe kur është dëmtuar ose rrezikohet të dëmtohet nga veprimet ose mosveprimet e 

autoritetit/entit kontraktor, për të cilat pretendon se janё në kundërshtim me ligjin, ka të 

drejtë të ankohet pranë autoritetit/entit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik. 

2.  Operatori ekonomik ankimues duhet të dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin 

kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik. 

 

Pra siç vihet re më sipër, së pari pranë AK nuk është administruar ankesë në rrugë shkresore 

për objektin e prokurimit të sipërcituar, si dhe referuar praktikës ligjore për administrimin e 

ankesës për dokumentet e tenderit, OE është i detyruar që të përcjellë pranë Autoriteti 

Kontraktor Formularin e Ankesën. Nga verifikimi i legjislacionit të publikuar pranë KPP si 

dhe APP, nuk konstatojmë referencë ligjore që të përjashtojë OE të interesuar, për të 

administruar në rrugë shkresore Formularin e Ankesës mbi dokumentet e tenderit pranë 

Autoriteti Kontraktor. 

 

Për sa konstatojmë mbi paraqitjen e ankesës në mënyrë elektronike nëpërmjet portalit 

eAlbania, janë të parashikuara kategoritë: Ankesë nga Operatorët Ekonomikë për Procedurë 

Prokurimi Publik...; ose Argument nga Operatorët ekonomik të interesuar pranë 

Autoritetit...; 

 

Referuar zërit Ankesë nga OE..., konstatojmë se në referën ligjore, pra baza ligjore e cila 

legjitimon ankuesën për të ngritur ankesë me mjete elektronike nëpërmjet portalit eAlbania, 

rezulton përshkrimi: Ankesa për procedurat e prokurimit publik nga OE i interesuar i cili ka 

paraqitur argumenta në përputhje me nenin 113 të Ligjit 162/2020 ‘Për Prokurimin Publik’ 

iu mungëson të gjithë operatorëve ekonomik të interesuar të bëjnë ankim kundër vendimit të 

autoritetit ose entit kontraktor, pranë Komisionit të Prokurimit Publik. Me tej në referencën 

ligjore në portal referohen edhe afatet ligjore sipas nenit 114 të LPP. 

 

  

 

Pra siç mund të konstatojmë më sipër, OE i interesuar mund të paraqesë ankesë nëpërmjet 

portalit eAlbania, vetëm kur ndodhet në kushtet e parashikimeve të nenit 113 të LPP, ku rasti 

i modifikimit të dokumenteve të tenderit nuk përfshihet. 

 

Për këtë arsye dhe sa më sipër, si dhe duke qenë se AK nuk ka marrë dijeni në rrugë 

shkresore mbi ankesën e paraqitur për dokumentet e tenderit, si dhe kjo procedurë prokurimi 

është zhvilluar, dhe është në proces vlerësimi nga KVO, lutemi të na orientoni mbi hapat e 

mëtejshme procedurale, të cilat duhet të ndiqen në rastin në fjalë? 

Duke ju falenderuar për mirëkuptimin, 

Me respekt, 

Stela Shahinas, 
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Për sa më sipër, lidhur ankesën e operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” Shpk, 

procedura e prokurimit me objekt: Blerje bari BCG Culture, më Iëndë Mycobacterium bovis 

BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj, 

aktualisht janë hapur/dorëzuar ofertat nga KVO, dhe ndodhet në statusin “e pezulluar” sipas 

vendimit për pezullim të Titullarit të AK nga konstatimi i emailit të KPP pasqyruar më sipër 

duke mos vijuar me hapa të mëtejshme procedurale, në pritje të orientimit dhe sqarimit të 

referencës ligjore ku AK duhet të bazohet më tej, nga Komisioni i Prokurimit Publik. 

Gjithashtu, sparojmë faktin. se objekti i prokurimit është tepër i rëndësishëm për AK, si dhe 

për Shëndetin Publik. Për këtë arsve, në vlerësimin tonë, lutemi që kjo çështje të trajtohet sa 

më parë të jetë e mundur, duke na orientuar mbi hapat e mëtejshme procedurale, të cilat 

duhet të ndiqen për rastin në fjalë, referencat ligjore ku AK duhet të bazohet në kushtet kur 

nuk është administruar fizikisht formulari i ankesave pranë AK, si dhe kur në faqen zyrtare të 

APP apo KPP, nuk gjejmë reference ligjore për rastin në fjalë. [...]”., sqarojmë se, operatori 

ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK ka paraqitur ankim në lidhje me procedurën e 

mësipërme të prokurimit, si pranë autoritetit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publi, 

nëpërmjet Sistemit Elekronik të Ankesave. Sa më sipër, vlen të theksojmë, se që në datë 

27.10.2021, Komisioni i Prokurimit Publik ka implementuar sistemin e Regjistrit Elektronik 

të Ankesave, duke mundësuar tashmë për të gjithë operatorët ekonomikë paraqitjen e ankesës 

në të njëjtën kohë pranë Komisionit të Prokurimit Publik dhe autoritetit kontraktor, në rrugë 

elektronike. Me dorëzimin e ankesës në sistemin elektronik, në përputhje me afatet në ligjin 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ankesa menjëherë konsiderohet e dorëzuar pranë 

autoritetit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik, njëkohësisht në të dy institucionet. 

Ankesa dhe e gjithë përmbajtja e saj është e aksesueshme nga autoriteti kontraktor, në 

Sistemin Elektronik të Ankesave. Në këtë kuadër, nga ana e Komisionit të Prokurimit Publik, 

është kryer një cikël trajnimesh falas, në 12 qarqe të Shqipërisë, ku janë ftuar të marrin pjesë 

të gjithë institucionet të cilat zhvillojnë procedura prokurimi si dhe operatorë ekonomikë, të 

cilët janë njohur mbi mënyrën e funksionimit dhe përdorimit të këtij sistemi, ku në trajnimin 

e datës 13.10.2021 kanë qënë pjesmarrës 2 (dy) përfaqsues të autoritetit kontraktor Ujësjellës 

Kanalizime Kamëz SH.A, përkatësisht znj. K. Ç me detyrë jurist dhe z. A. Xh po me detyrë 

jurist.  

Sa më sipër, operatori ekonomik ankimues “Unique Pharmaceuticals” SHPK ka paraqitur 

ankim në rrugë elektronike pranë autoritetit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik, 

sipas të gjitha kushteve formale dhe afateve të parashikuara ligjore, në lidhje me procedurën 

objekt shqyrtimi. 

 

III.2. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “Unique Pharmaceuticals” 

SHPK për modifikimin e specifikimeve teknike për artikullin objekt-prokurimi, si në vijim: 

“Emërtimi “Danish Strain 1331 live attenuated” dhe përcaktimi i specifikimit 30 mg/vial, box 

x 4 vials. Përdorimi i emeërtimit të një produkti specifik dhe specifikimet teknike të produktit 

në shpalljen e mësipërme na privon të drejtën e pjesëmarrjes në këtë prokurim. Produktet 

tona kanë specifikime të tjera, por janë ekuivalente me kërkesën e bërë nga QSUT.” 

Komisioni i Prokurimit Publik vëren se, 

 

III.2.1. Në Seksionin 2, pika 2.3 “Objekti i Kontratës” dhe Seksionin 4, pika 4.1 “Procedura” 

të dokumentave të tenderit, rezulton se autoriteti kontraktor ka përcaktuar llojin e procedurës 

së prokurimit objekt-ankimi, si më poshtë: 

 

“2.3 Lloji i “Kontratës Publike për furnizim” 

Blerje Marrje  Blerje me këste Një kombinim i këtyre 
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me qira 

X     

 

4.1 Lloji i procedurës: Procedura e Hapur  e Thjeshtuar- Mallra”. 

 

III.2.2. Në Seksionin II “LISTA E SHTOJCAVE” të dokumentave të tenderit, rezulton se 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar shtojcat pjesë përbërëse e këtyre dokumentave, si më 

poshtë: 

 

SEKSIONI II: LISTA E SHTOJCAVE  

 

Shtojca 1. Formulari i Ofertës ...............................................................................................................  

Shtojca 1/1. Formulari i 

Ofertës……………………………………………………………………………..  

 Shtojca 2. Listat e Çmimeve të artikujve ...............................................................................................   

 Shtojca 3. Formulari i Sigurimit të Ofertës ..........................................................................................   

 Shtojca 4. Lista e Informacionit Konfidencial ......................................................................................   

 Shtojca 5.Formulari i Specifikimeve Teknike .......................................................................................   

 Shtojca 6. Formulari  Formulari i sasisë dhe Grafiku i lëvrimit ..........................................................   

 Shtojca 7.Formulari.i Kritereve të Përzgjedhjes së  Ofertuesve ..........................................................   

 Shtojca 8. Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit ............................................................................   

 Shtojca 9. Formulari i Njoftimit të Skualifikimit ..................................................................................   

 Shtojca 10. Formulari i Njoftimit të Fituesit (Paraprak) .....................................................................  

 Shtojca 11. Formulari i Njoftimit të Fituesit (Në përfundim të afateve të ankimit)  

 Shtojca 12. Formulari i Njoftimit të Operatorëve Ekonomikë të Suksesshëm në Marrëveshjen 

Kuadër (Paraprak)  

Shtojca 13:Formulari i Njoftimit të Operatorëve Ekonomikë të Suksesshëm në Marrëveshjen 

Kuadër (Në përfundim të afateve të ankimit)  

 

III.2.3. Në shtojcën 5 “FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE” të dokumentave të 

tenderit, rezulton se autoriteti kontraktor ka përcaktuar specifikimet teknike të produktit 

objekt-prokurimi si më poshtë: 

 

Shtojca 5. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Specifikimet teknike të përgjithshme për këto barna, janë si më poshtë:   

 

▪ Afati i skadencës: Data e skadencës në ditën e lëvrimit të mallit duhet të jetë jo më 

pak se 1/2 e kohës ndërmjet datës së prodhimit dhe asaj të skadencës /ose/ jo më pak 

se 1 vit nga data e lëvrimit të mallit. Në raste të vecanta, sipas nevojave të 

argumentuara, për disa barna të lejohet që sasitë të cilat konsumohen për një 

periudhë jo më shumë se 3 muaj, afati skadencës të jetë sa dyfishi i kohës së llogaritur 

për konsum. 

▪ Formë –doza, njësia dhe volumi për secilin bar është detyruese të jetë sipas 

specifikimeve teknike. 
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▪ Paketimi: Mbi çdo paketim duhet të jetë shënuar emri i barit, formë - doza, kodi i 

barit, përqindja dhe përmbajtja, data e prodhimit dhe e skadencës, nr. i serisë, si edhe 

përveç pullës së kontrollit të barnave të aplikuar në paketimin e jashtëm/kutinë e 

ambalazhit të tyre, barnat duhet detyrimisht të jenë të vulosura edhe me vulën me 

mbishkrimin “PËRDORIM SPITALOR - NDALOHET SHITJA”. 

 

III.2.4. Në shtojcën 6 “FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT” të 

dokumentave të tenderit, rezulton se autoriteti kontraktor ka përcaktuar sasinë dhe 

specifikimet teknike të produktit objekt-prokurimi si më poshtë: 

 

Shtojca 6  

1. FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

 

Sasia e mallit që kërkohet:  

 

Afatet e lëvrimit:   

Kontratat do te jepen brenda periudhës: Nga momenti i lidhjes se Marrëveshjes Kuader me 

OE te shpallur fitues për secilin lot, me afat perfundimtar 24 muaj nga data e nënshkrimit të 

MK. QSUNT do të lidhë kontratë në bazë të nevojave të saj në çdo 4 mujor. Përjashtimisht 

këtij përcaktimi, autoriteti kontraktor mund të lidhin kontratë për çdo nevojë që del e 

paparashikuar dhe është e domosdoshme në çdo kohë. 

Për çdo kontrate të lidhur brenda marrëveshjes kuadër, sipas përcaktimit më sipër, afatet e 

lëvrimit do te jene si me poshtë:  

-  15% e sasisë së barit duhet të lëvrohet brenda 15 ditëve nga data e nënshkrimit të 

kontratës.  

-   pjesa e sasisë së mbetur duhet të lëvrohet deri në përfundim të kontratës dhe sipas 

kërkesave të    Autoritetit Kontraktor. 

 

III.2.5. Neni 2 “Qëllimi” të ligjit” 162/2021 “Për prokurimin publik” parashikohet se: 

 

“Qëllim i këtij ligji është: 

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik;  

Emertimi 

Principi aktiv / Lënda 

vepruese 

Formë/doza_ 

Paketimi Njësia 

Sasia per 24 

muaj 

BCG 

CULTURE  

 

Mycobacterium bovis 

BCG (Bacillus 

Calmette-Guerin), 

Danish strain 1331, 

live attenuated 

30mg/vial 

 

Lyophilisate for 

intravesical 

instillation x 

30mg/vial, Box x 4 

vials 

Flakon/ 

Ampulë  
700 
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ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të 

barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat 

e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.”. 

 

III.2.6. Neni 41 “Procedurat standarde të prokurimit” të ligjit” 162/2021 “Për prokurimin 

publik” parashikohet se: 

 

“1. Autoriteti ose enti kontraktor në përcaktimin e fituesve të kontratave publike zbaton 

procedurat e parashikuara në këtë ligj. Llojet e procedurave të prokurimit publik janë:  

a) procedurë e hapur;  

b) procedurë e kufizuar;  

c) procedurë konkurruese me negocim, e cila përdoret vetëm në rastin e kontratave të sektorit 

klasik;  

ç) partneritet për inovacion;  

d) dialogu konkurrues;  

dh) procedurë me negocim me shpallje paraprake të njoftimit, e cila përdoret vetëm në rastin 

e kontratave sektoriale;  

e) procedurë me negocim pa shpallje paraprake të njoftimit të kontratës;  

ë) procedurë e hapur e thjeshtuar;  

f) shërbim konsulence.”. 

 

III.2.7. Neni 74, pika 1 “Dokumentet e tenderit” të ligjit” 162/2021 “Për prokurimin publik” 

parashikohet se: 

 

“1. Autoriteti ose enti kontraktor, në hartimin e dokumenteve të tenderit, përdor dokumentet 

standarde, sipas përcaktimit në rregullat e prokurimit publik dhe i vë në dispozicion falas në 

rrugë elektronike.”. 

 

III.2.8. Neni 14, pika 1 dhe pika 2 “Miratimi dhe përdorimi i dokumenteve standarde të 

tenderit” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

të ndryshuar, parashikohet se: 

 

“1. APP-ja harton dhe miraton me vendim formatin e dokumenteve standarde të tenderit që 

do të përdoren gjatë procedurave të prokurimit, për çdo lloj procedure prokurimi, sipas nenit 

41 të LPP-së, dhe çdo tip kontrate.  

2. Autoriteti/enti kontraktor përdor dokumentet standarde të tenderit, sipas përcaktimit në 

këto rregulla dhe i vë në dispozicion falas në rrugë elektronike ose kundrejt pagesës, në 

procedurat që zhvillohen në formë shkresore. Në çdo rast, pagesa e kërkuar nga autoriteti 

ose enti kontraktor, për dokumentet e tenderit, nuk duhet të tejkalojë shpenzimet për kopjimin 

e këtyre dokumenteve. Emrat dhe numri i operatorëve ekonomikë, që kanë shfaqur interes për 

blerjen e dokumentacionit të tenderit apo këqyrjen e tij, duhet të mbahen sekret.”. 

 

III.2.9. Me Vendimin nr. 03, datë 09.06.2021 “Miratimin e dokumentave standarte të tenderit 

për mallra, punë, shërbime për procedurën e prokurimit “Procedurë e Hapur e Thjeshtuar”, 

të ndryshuar me Njoftimin nr. 2416/6 prot, datë 14.06.2021 “Njoftim për korrigjim” dhe 
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Vendimin nr. 08, datë 05.10.2022 “Miratim i disa shtesave dhe ndryshime në dokumentat 

standarte të tenderit për mallra, punë, shërbime për procedurën e prokurimit “Procedurë e 

Hapur e Thjeshtuar” të Agjencisë së Prokurimit Publik janë miratuar dhe publikuar 

dokumentat standarte të tenderit për procedurën e prokurimit  “Procedura e Hapur  e 

Thjeshtuar- Mallra”, ku Shtojca 5 dhe Shtojca 6 janë hartuar si më poshtë: 

 

Shtojca 5. 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa 

më saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të 

paanshme dhe të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me 

përjashtim të rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të 

marrin parasysh kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të 

gjithë përdoruesit, siç kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi 

ose burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

Operator specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim 

specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 

ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të 

shoqërohen me fjalët "ose ekuivalent”.  

 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

Specifikimi i Materialeve: 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 

Shtojca 6 

 (Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti kontraktor 

vetëm gjatë rihapjes së procesit të mini-konkursit) 

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

 

Sasia e mallit që kërkohet: 

 

 Afatet e lëvrimit:   

 

Artikulli Përshkrimi Shuma Destinacioni Periudha e 

dorëzimit 
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III.2.10. Neni 3 “Parime të përgjithshme” të ligjit” 162/2021 “Për prokurimin publik” 

parashikohet se: 

 

“1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 

operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 

2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose 

të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është 

ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në 

mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën.”. 

 

III.2.11. Neni 21 “Autoriteti ose enti kontraktor” të ligjit” 162/2021 “Për prokurimin publik” 

parashikohet se: 

 

“1. Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin në përputhje me dispozitat 

e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke garantuar respektimin e 

parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe mosdiskriminimit, të 

parashikuara në këtë ligj. Në kuptim të kësaj pike, autoriteti ose enti kontraktor ka detyrimin 

të mirëplanifikojë në cilësi dhe në kohë fondet publike e nevojat e tij dhe të prokurojë e të 

zbatojë kontratën në përputhje me legjislacionin në fuqi.”. 

 

III.2.12. Neni 36 “Specifikimet teknike” të ligjit 162/2020 “Për prokurimin publik”, 

parashikon shprehimisht se: 

 

“1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. Këto karakteristika mund të lidhen edhe me 

procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve 

të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë 

nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës 

dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. Në specifikimet teknike mund të 

specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të drejtave të pronësisë 

intelektuale. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen 

në mënyrë të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me 

aftësi të kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin 

në fuqi. 

2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 

ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 

3. Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, 

duke iu referuar: 

a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht 

që parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t’u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë 

objektin e kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën; 
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b) standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 

ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo 

sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të 

standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve 

teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, 

përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e produkteve; 

c) kërkesave në terma funksionalë sipas shkronjës “a”, referuar specifikimeve teknike sipas 

shkronjës “b” të kësaj pike, si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me kërkesat funksionale; 

ç) të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat “a” dhe “b” të pikës 3 të këtij neni, për 

mallra, shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

4. Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, 

tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa 

sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

5. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës 

“b” të pikës 3 të këtij neni, nuk mund të refuzojë një ofertë me argumentin se punët, 

furnizimet apo shërbimet për të cilat është dorëzuar oferta nuk plotësojnë specifikimet 

teknike, të cilave u referohen, për sa kohë që ofertuesi provon në ofertën e tij me ҫdo mjet të 

përshtatshëm që zgjidhjet e propozuara përmbushin kërkesat e përcaktuara në specifikimet 

teknike në mënyrë ekuivalente. 

6. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës 

“a” të pikës 3 të këtij neni, ai nuk mund të refuzojë një ofertë për punë, mallra apo shërbime, 

e cila është në përputhje me standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, 

miratimet teknike ndërkombëtare, specifikimet teknike të përgjithshme, standardet 

ndërkombëtare apo sistemet e tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet 

ndërkombëtare të standardizimit kur këto specifikime teknike përmbushin kriteret 

funksionale, të përcaktuara nga autoriteti/enti kontraktor.”.  

 

III.2.13. Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon, se është e nevojshme të ndalet në një 

interpretim të zgjeruar të dispozitës së lex specialis, mbi mënyrën e hartimit të specifikimeve 

teknike. Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon, se autoritetet kontraktore në hartimin e 

specifikimeve teknike, krahas përshkrimit të saktë të nevojave të këtij të fundit, duhet të kenë 

në vëmendje faktin, se hartimi i specifikimeve teknike duhet bërë në një mënyrë 

gjithëpërfshirëse duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të gjithë 

kandidatëve e ofertuesve, duke përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë të plotë karakteristikat 

e mallrave/shërbimeve/punëve dhe në përputhshmëri me objektin e kontratës. Për këtë qëllim 

23 ligjvënësi ka parashikuar, se këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik 

ose metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose 

me një proces specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë 

përmbajtjen e saj thelbësore, nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe 

proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. Ligjvënësi ka parashikuar qartësisht në nenin 36 
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pika 2 të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” se: “2 Specifikimet teknike duhet të 

mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe ofertuesit dhe të mos shërbejnë si 

pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik.”. Në respekt të parimit të mësipërm, 

specifikimet teknike, në asnjë rast nuk duhet të diskriminojnë/përjashtojnë nga konkurrimi 

operatorët ekonomikë ofertues dhe/ose prodhuesit. Në hartimin e specifikimeve teknike 

autoritetet kontraktore duhet të shmangin çdo formë diskriminimi, qoftë ato të dukshme, 

qoftë ato të fshehta, të cilat kanë të njëjtin efekt. Në asnjë rast, specifikimet teknike nuk duhet 

të hartohen në mënyrë që të drejtojnë drejt një produkti/malli/shërbimi që ofrohen nga një 

operator i vetëm ekonomik ose nga një prodhues i vetëm. KPP gjykon, se parashikimet e 

mësipërme duhet të zbatohen në të gjithë procedurat e prokurimit, me përjashtim të rasteve 

ku vetë ligji i prokurimit publik, parashikon një përjashtim të tillë. Në hartimin e 

specifikimeve teknike autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në vëmendje faktin se 

specifikimet teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36 të LPP dhe 

që i vlerëson punët/mallrat/shërbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara. Gjithashtu, 

duke u ndalur në pikën 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, KPP-ja gjykon se, 

ligjvënësi ka parashikuar katër metoda kryesore në hartimin e specifikimeve teknike. Metoda 

e parë lidhet me kërkesat funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat 

mjedisore, me kusht që parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t’u japin mundësi ofertuesve 

të përcaktojnë objektin e kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën. 

Metoda e dytë mbështet në standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, 

miratimeve teknike ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve 

ndërkombëtare apo sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet 

ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve 

kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen 

me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e produkteve. 

Metoda e tretë përfshin kërkesat në termat funksionalë sipas metodës së parë, por referuar 

specifikimeve teknike të hartuara sipas metodës së dytë, si një mënyrë që nënkupton 

pajtueshmëri me kërkesat funksionale, si edhe të të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat 

“a” dhe “b” të pikës 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, për mallra, shërbime ose 

punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet të shoqërohet 

nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Në hartimin e specifikimeve teknike dhe kjo duhet 

pasqyruar edhe në dokumentet e tenderit. Nga interpretimi teleologjik (qëllimi i normës 

juridike), arrijmë në përfundim, se e rëndësishme është që përmes specifikimeve teknike, 

autoriteti kontraktor të mundësojë një konkurrim të drejtë, të hapur, e gjithëpërfshirës, të 

barabartë dhe jo diskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, si edhe të mos drejtohen 

drejt një produkti të vetëm të ofruar nga një operator i vetëm ose nga një numër i kufizuar 

operatorësh ekonomikë. 

 

III.2.14. Referuar kthim-përgjigjes së autoritetit kontraktor drejtuar ankimuesit konstatohet se 

autoriteti kontraktor në aktin mbi trajtimin e ankesës nuk i ka marrë në shqyrtim këto 

pretendime të ankimuesit. 

 

III.2.15. Referuar procesverbalit “PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E 

SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM” të publikuar në SPE 
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nga ana e autoritetit kontraktor ka argumentuar vendosjen e specifikimeve teknike  të 

mallrave objekt-prokurimi, si më poshtë:  

 

“II.Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shtojca 5. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIK 

 

Specifikimet teknike të përgjithshme për këto barna, janë si më poshtë: 

• Formë - doza, njësia dhe volumi për secilin bar është detyruese të jetë sipas 

specifikimeve teknike.  

• Paketimi: Mbi çdo paketim duhet të jetë shënuar emri i barit, formě - doza, kodi i 

barit, përqindja dhe përmbajtja, data e prodhimit dhe e skadencës, nr. i serisë, si edhe 

përveç pullës së kontrollit të barnave të aplikuar në paketimin e jashtëm/kutinë e 

ambalazhit të tyre, barnat duhet detyrimisht të jenë të vulosura edhe me vulën me 

mbishkrimin "PËRDORIM SPITALOR - NDALOHET SHITJA". 

• Deklarate e ofertuesit mbi origjinën e mallit (vendi i prodhimit dhe kompaninë 

prodhuese / MAH/Distributori zyrtar i autorizuar) për barin e ofertuar). Për barnat e 

autorizuara për tregtim në Republikën e Shqipërisë, duhet të paraqitet dokument 

lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore (AKBPM) që 

bari i ofertuar është pajisur me autorizim për tregtim në Republikën e Shqipërisë ose 

certifikate regjistrimi e barit për tregtim në RSH, brenda afatit të vlefshmërisë. 

• Për barnat e paautorizuara për tregtim në Republikën e Shqipërisë, bari që ofertohet 

duhet: -të ketë marrë autorizim për tregtim dhe të qarkullojë në njërin nga vendet e 

Bashkimit Europian, Shteteve të Bashkuara të Amerikës, Kanada, Turqi, Zvicër, Izrael, 

Japoni, Australi, Mbretëri e Bashkuar, /ose/- të jetë i prodhuar në vendet e Ballkanit, 

vetëm kur ka marrë autorizim për tregtim dhe qarkullon në vendin e tyre,/ ose/ te jetë i 

pajisur me autorizimin e tregtimit nga Agjencia Europiane e Vlerësimit të Barnave 

(EMA) ose Institucioni i Administrimit për Ushqimin dhe Barnat (FDA) i Shteteve të 

Bashkuara të Amerikës. Për këtë kërkohet që ofertuesi të paraqesë: Deklaratë me 

anën e të cilës të konfirmohet se bari që ofron është i pajisur me autorizim tregtimi dhe 

qarkullon në një nga vendet e mësipërme ose që disponon autorizim tregtimi nga FDA 

ose EMA. Në deklaratën e nëshkruar dhe të vulosur nga ofertuesi duhet të deklarohen: 

Emri dhe adresa e plotë e Institucionit/eve të autorizuar që kanë leshuar autorizimin e 

tregtimit; Të dhëna kontakti për këto institucione (Tel, fax, e-mail,ëeb-site); Data e 

lëshimit të autorizimit të tregetimit të barit që ofron, (pranë këtij institucioni) dhe 

periudhën e vlefshmërisë të këtij autorizimi 

 

Argumentimi per specifikimet teknike jane vendosur ne baze te shkresës nr. 246/17 prot., 

datë 30/03/2023 “Kërkesë për rihapje Procedure” të Drejtorisë së Shërbimit Farmaceutik 

pranë QSU “Nënë Tereza”, bashkëlidhur me Relacionin nr. 2672/8  prot., datë 30/12/2022 i 

përgatitur nga grupi i punës i ngritur me Urdhrin e Brendshëm me nr. 527 (nr.2672/7 Prot.) 

datë 23/12/2022 ‘Për përllogaritjen e nevojave, argumentimin e fondit limit dhe hartimin e 

specifikimeve teknike për procedurën e prokurimit me objekt " Blerje bari  BCG Culture, më 

lëndë  Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live 

attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj, sipas sasive dhe formë/dozave të kërkuara nga Shërbimet 
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e QSUNT, si dhe ne perputhje me nenin 4, pika 38/b te Ligjin nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, nenin 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, si dhe neneve 20 dhe 49 te Ligjit nr. 105/2014 “Per Barnat dhe 

Sherbimin Farmaceutik”. 

 

Shtojca 6  

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

Sasia e mallit që kërkohet:  

 

Afatet e lëvrimit:   

Kontratat do te jepen brenda periudhës: Nga momenti i lidhjes se Marrëveshjes Kuader me 

OE te shpallur fitues, me afat perfundimtar 24 muaj nga data e nënshkrimit të MK. QSUNT 

do të lidhë kontratë në bazë të nevojave të saj në çdo 4 mujor. Përjashtimisht këtij përcaktimi, 

autoriteti kontraktor mund të lidhin kontratë për çdo nevojë që del e paparashikuar dhe është 

e domosdoshme në çdo kohë. 

Për çdo kontrate të lidhur brenda marrëveshjes kuadër, sipas përcaktimit më sipër, afatet e 

lëvrimit do te jene si me poshtë:  

-  15% e sasisë së barit duhet të lëvrohet brenda 15 ditëve nga data e nënshkrimit të 

kontratës.  

-   pjesa e sasisë së mbetur duhet të lëvrohet deri në përfundim të kontratës dhe sipas 

kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

 

Sasia dhe Grafiku i levrimit jane vendosur ne baze te shkresës nr. 246/17 prot., datë 

29/03/2023 “Rikërkesë për hapje Procedure” të Drejtorisë së Shërbimit Farmaceutik pranë 

QSU “Nënë Tereza”, bashkëlidhur me Relacionin nr. 2672/8  prot., datë 30/12/2022 i 

përgatitur nga grupi i punës i ngritur me Urdhrin e Brendshëm me nr. 527 (nr.2672/7 Prot.) 

datë 23/12/2022 ‘Për përllogaritjen e nevojave, argumentimin e fondit limit dhe hartimin e 

specifikimeve teknike për procedurën e prokurimit me objekt " Blerje bari  BCG Culture, më 

lëndë  Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live 

attenuated 30 mg/vial, për 24 muaj, sipas sasive dhe formë/dozave të kërkuara nga Shërbimet 

e QSUNT dhe ne perputhje me piken 1 te nenit 40 te VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Në 

procedurat e prokurimit për mallra, autoriteti/enti kontraktor parashikon sasinë e mallrave 

që do të lëvrojë, si dhe grafikun e lëvrimit të mallrave. 

Shenim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

Principi aktiv Lënda vepruese 
Formë/doza_ 

Paketimi 
Njësia 

Sasia 

per 24 

muaj 

BCG 

CULTURE  

 

Mycobacterium bovis 

BCG (Bacillus 

Calmette-Guerin), 

Danish strain 1331, 

live attenuated 

30mg/vial 

 

Lyophilisate for 

intravesical 

instillation x 

30mg/vial, Box x 4 

vials 

Flakon/ 

Ampulë 
700 
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paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet 

e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike1. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

• Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. 

Mosparaqitja e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi.  

• Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben 

kusht skualifikimi. 

• Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime.”. 

III.2.16. Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon, se autoriteti kontraktor është organi 

përgjegjës për procedurën e prokurimit dhe është përgjegjësi e tij të përcaktojë kritere që janë 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Rrjedhimisht autoriteti kontraktor është në të 

drejtën e tij për të përcaktuar kritere dhe specifikime teknike në lidhje me produktin e 

kërkuar, por pa përcaktuar kritere të cilat, janë konfuze dhe të çojnë drejt një marke të 

caktuar, apo që nuk ndikojnë në performancën e produktit, pasi përcaktime të tilla janë 

diskriminuese dhe përjashtuese nga pjesëmarrja në procedurë të operatorëve ekonomikë të 

interesuar.  

Gjithashtu, nga ana tjetër Komisioni i Prokurimit Publik gjen me vend të sqarojë, se është në 

të drejtë të operatorëve ekonomikë që në respekt të nenit 109 e vijues të ligjit nr.162/2020 

“Për prokurimin publik” të parashtrojnë pretendime mbi modifikimin e dokumenteve të 

procedurës së prokurimit përfshirë edhe specifikimet teknike të procedurës, brenda afatit të 

përcaktuar në nenin 110 pika 1 të ligjit. 

 

III.2.18. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “Unique Pharmaceuticals” 

SHPK përsa i përket modifikimit të specifikimeve teknike për artikullin objekt-prokurimi 

duke hequr përcaktimet si në vijim: “Emërtimi “Danish Strain 1331 live attenuated” dhe 

përcaktimi i specifikimit 30 mg/vial, box x 4 vials.”, ose duke vendosur specifikime teknike 

ekuivalente, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se ky i fundit ka parashtruar argumente të 

bazuara, në lidhje me kërkesën e mësipërme.  

Lidhur me këtë pretendim të ankimuesit, Komisioni i Prokurimit Publik konstaton se 

autoriteti kontraktor në Shtojcën 5 “FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE” ka 

përcaktuar specifikime teknike lidhur me afatin e skadencës dhe paketimin e produktit objekt-
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prokurimi, ndërkohë që për parametrat teknikë lidhur me “Formë-dozën”, “Njësinë” dhe 

“Volumin” e  produktit objekt-prokurimi nuk ka përcaktuar specifikime në këtë shtojcë, por i 

ka përcaktuar në Shtojcën 6 “FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT”, 

duke përcaktuar si në vijim: “Lyophilisate for intravesical instillation x 30mg/vial, Box x 4 

vials”, në kundërshtim me përcaktimet e nenit 15, pika 3/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Gjithashtu Komisioni i Prokurimit Publik konstaton se në Shtojcën 5 “FORMULARI I 

SPECIFIKIMEVE TEKNIKE” të dokumentave të tenderit janë përcaktuar vetëm specifikime 

teknike të përgjithshme, ndërsa specifikime teknike lidhur me lloji dhe funksionin e produktit 

objekt-prokurimi nuk janë përcaktuar dhe për më tepër ka përcaktuar specifikime teknike 

lidhur me llojin e produktit që kërkohet të blihet në Shtojcën 6 “FORMULARI I SASISË DHE 

GRAFIKUT TË LËVRIMIT” duke përcaktuar jo vetëm principin aktiv/lënda aktive “Bacillus 

Calmette-Guerin”, por edhe përcaktime specifike që të çojnë drejt një prodhuesi të caktuar si 

në vijim: “Danish strain 1331, live attenuated 30mg/vial”, duke mos e argumentuar 

vendosjen e këtij specifikimi në procesverbalin “PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN 

E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM” të publikuar në SPE. 

Për më tepër, Komisioni i Prokurimit Publik konstaton se në procesverbalin “PËR 

ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM” të publikuar në SPE, autoriteti kontraktor lidhur me specifikimin teknik  

lënda aktive të përcaktuara në Shtojcën 6 “FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË 

LËVRIMIT” ka argumentuar se lënda aktive e produktit objekt-prokurimi është si në vijim: 

“BCG CULTURE”, duke përcaktuar për këtë produkt një lëndë aktive të ndryshme nga ajo e 

përcaktuar në Shtojcën 6 “FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT” të 

dokumentave të tenderit të publikuara, duke sjell paqartësi tek ofertuesit.  

Për Autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet, që operatorët ekonomikë do të 

sigurojnë mall cilësor në përputhje me specifikimet teknike të vendosura nga autoriteti 

kontraktor, por një ndër parimet kryesore të zhvillimit të procedurës së prokurimit janë ato të 

transparencës dhe trajtimit të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 

ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik, si dhe nxitja e pjesëmarrësve të 

biznesit të vogël dhe rritjes së konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë, ndaj dhe 

autoriteti kontraktor duhet të argumentojë dhe të justifikojë kërkesën për “Danish strain 

1331, live attenuated 30mg/vial”, në përputhje me nenin 36 të LPP-së si më sipër cituar. 

Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon, se autoriteti kontraktor është organi përgjegjës për 

procedurën e prokurimit dhe është përgjegjësi e tij të përcaktojë kritere që janë në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. Rrjedhimisht, autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij 

për të përcaktuar kritere dhe specifikime teknike në lidhje me produktin e kërkuar, por pa 

përcaktuar kritere të cilat të çojnë drejt një marke të caktuar, apo që nuk ndikojnë në 

performancën e produktit, pasi përcaktime të tilla janë diskriminuese dhe përjashtuese nga 

pjesëmarrja në procedurë të operatorëve ekonomikë të interesuar. Në asnjë moment autoriteti 

kontraktor nuk duhet të vendose kritere apo të hartojë specifikime teknike të cilat të drejtojnë 

në një emër të caktuar marke apo prodhuesi, si edhe specifikime teknike të paqarta e konfuze, 

duke u bërë kështu përjashtues për operatorë të tjerë, për një konkurrencë të hapur e të gjerë, 

bazuar kjo në përcaktimet e legjislacionit për prokurimin publik si më sipër cituar. KPP 

gjykon, se për autoritetin kontraktor e rëndësishme është që nëpërmjet specifikimeve teknike 

të përcaktuara, të lejohet pjesëmarrja e një numri të gjerë konkurrentësh me qëllim përfitimin 

e një malli me performancë të lartë e me çmim të ulët. Sqarojmë, se autoriteti kontraktor në 
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asnjë moment nuk duhet të përcaktojë specifikime teknike kufizuese e përjashtuese, por duhet 

të përcaktojë specifikime të tilla me qëllim pjesëmarrjen e një numri sa më të lartë të 

operatorëve ekonomikë të interesuar, prandaj autoriteti kontraktor duhet të modifikojë 

dokumentat e tenderit duke përcaktuar specifikimet teknike të produktit objekt-prokurimi 

lidhur me llojin dhe funksionin në shtojcën përkatëse të dokumentave të tenderit dhe 

konkretisht në Shtojcën 5 të tyre, duke vendosur vetëm principin aktiv/lënda aktive “Bacillus 

Calmette-Guerin” si dhe duhet të vendosë përmasë me diapazoni lidhur me “Formë-dozën”, 

“Njësinë” dhe “Volumin”, duke siguruar sigurinë e efektivitetit të përdorimit tek pacientët. 

 

Pretendimi i operatorit ekonomik “Unique Pharmaceuticals” SHPK qëndron. 

 

III.3. Së fundi, rezulton, se me shkresën nr. 1533/1 prot., datë 04.08.2023, protokolluar me 

tonën me nr. 1309/3 prot., datë 08.08.2023, autoriteti kontraktor njofton Komisionin e 

Prokurimit Publik se:  

“[...] ... Autoriteti Kontraktor, Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza” ka shpallur 

procedurën e prokurimit me objekt: “Blerje hari BCG Culture, më lëndë Mycobacterium 

bovis BCG (Baciffiis Calmette-Guerin), danislt strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 

muaj”, me REF-71335- 06-01-2023, me fondn limit: 6,954,878,7 (gjashtë million e nëntëqind 

e pesëdhjetë e katër mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e tetë presje shtatë) lekë pa TVSH, 

zhvilluar me 12/06/2023, ora 10:00. 

Për këtë procedurë prokurimi Komisioni i Vlerësimit të Ofertave, me datë 12/06/2023, në 

orën 10:00, ka vijuar me hapjen e ofertave në SPE përmes Sistemit Elektronik të Prokurimit, 

ku rezultoj që të jenë administruar dy oferta ekonomike për këtë procedure prokurimi, si dhe 

u vijua me procesin e shqyrtimit dhe vlerësimit përfundimtar të ofertave të paraqitura, në 

mbështetje të nenit 90 dhe 92 të Ligjit nr. 162/2020 për “Prokurimin Publik”, të ndryshuar, 

si dhe VKM 285, datë 19.05.2021 “Rregullat e Prokurimit Publik”, të ndryshuar, neni 80 dhe 

82. 

Autoriteti kontraktor me datë 06/07/2023, u njoh me emailin e ardhur nga Komisioni i 

Prokurimit Publik (KPP), me përmbajtje si më poshtë: 

‘Përshëndetje, 

Pranë Komisionit të Pokurimit Publik është depozituar ankesë me numër REF-71335-06-01-

2023 nga operator pjesmarrës në këtë proceddurë prokurimi të zhvilluar nga Qendra 

Spitalore Universitare ‘Nënë Tereza” Tiranë. 

Me qëllim të zbatimit të procedurave ligjore (sipas ligjit të ri) ju si autoritet kontraktor  

Për orientimin tuaj lidhur me këto procedura, kontaktoni në numrin e telefonit 

+35542281851 ose nëse është e mundur të na dërgoni një numër kontakti të një personi 

përgjegjës në mënyrë që të komunikojmë.”. ... [...]”. 

Pra AK ka vijuar me hapat e mëtejshëm të procedurës, duke hapur dhe vlerësuar  2 (dy) 

ofertat e paraqitura.  

Referuar shkresës së mësipërme, të dorëzuar nga autoriteti kontraktor pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik, konstatohet se autoriteti kontraktor jo vetëm nuk ka pezulluar procedurën 

e prokurimit në 07.06.2023 në momentin kur është dorëzuar formulari i ankesës në sistemin 

elektronik të ankesave nga ana e operatorit ekonomik ankimues “Unique Pharmaceuticals” 

SHPK lidhur me modifikimin e dokumentave të tenderit objket-ankimi, por më pas ka vijuar 



 

25 

 

më tej me hapjen dhe vlerësimin e ofertave, pa nxjerrë KPP një vendim për lidhur me 

pretendimin e ankimuesit. 

 

Përmes këtij veprimi, autoriteti kontraktor ka kryer shkelje procedurale të cilat vijnë në 

kundërshtim me përcaktimin e nenit 100, pika 1, të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimin publik”, i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: 

“1. Me marrjen e ankesës me shkrim, autoriteti/enti kontraktor pezullon vazhdimin e 

procedurës së prokurimit, deri në marrjen e një vendimi përfundimtar ose deklarativ nga 

Komisioni i Prokurimit Publik.” 

Sa më sipër, duke qenë se vendimi i KPP-së konsiderohet i zbatuar vetëm në momentin që 

KPP-ja lejon autoritetin kontraktor për vijimin me hapat e mëtejshëm të procedurës së 

prokurimit, autoriteti kontraktor nuk duhej të vazhdonte me tej procedurën pa një vendim të 

KPP-së. 

Komisioni i Prokurimit Publik thekson faktin, se përcaktimi i procedurave dhe afateve të 

caktuara procedurale në LPP dhe Rregullat e Prokurimit Publik, duke filluar nga afati për 

përgatitjen e ofertës, afati i shqyrtimit të ofertave, afati i ankimimit etj, përfaqësojnë garanci 

dhe siguri juridike për palët e interesuara. Parimi i ligjshmërisë është ndër parimet kryesore të 

veprimtarisë së organeve të administratës publike, (Neni 4 i Kodit të Procedurës 

Administrative). Gjithashtu, ndër parimet kryesore të zhvillimit të procedurave të prokurimit, 

parashikuar nga lex specialis janë ato të mosdiskriminimit, transparencës dhe barazisë. 

Tërësia e elementeve të mësipërme lidhet ngushtësisht me elemente të ligjshmërisë së 

vendimeve të organeve të administratës publike.  

Në rastin konktret, autoriteti kontraktor me veprimet e tij, ka kryer shkelje procedurale, duke 

vazhduar me hapat e mëtejshëm të procedurës pa nxjerrë KPP një vendim që lejon vijimin e 

saj, ndaj dhe  bazuar në nenin 23 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Komisioni i 

Prokurimit Publik, i tërheq vëmëndjen autoritetit kontraktor në lidhje me këto veprime 

procedurale. 

Gjithashtu, në kushtet kur procedura e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. 

REF-71335-06-01-2023, me objekt: “Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  Mycobacterium 

bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, për 24 

muaj”, me fond limit 6.954.878,7 lekë, është zhvilluar nga autoriteti kontraktor në datën 

12.06.2023, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon, se për sa kohë që rikthimi i procedurës në 

sistemin e prokurimeve elektronike nuk është i mundur teknikisht, e vetmja mënyrë për të 

mbrojtur interesin e ligjshëm të operatorëve ekonomikë ankimues nga njëra anë dhe interesin 

publik nga ana tjetër është anulimi i procedurës së prokurimit dhe ripublikimi i saj  në 

përputhje me konstatimet e këtij vendimi të Komisionit të Prokurimit Publik. 

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik 

Nr. 766, datë 13.10.2021 “Për miratimin e rregullave për organizimin dhe funksionimin e 

Komisionit të Prokurimit Publik”, Nenit 4, të Vendimit të  Komisionit të Prokurimit Publik 

nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave Organizative për Ushtrimin 
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e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik gjatë gjendjes së pandemisë 

së shkaktuar nga COVID -19”, Komisioni i Prokurimit Publik, njëzëri, 

 

Vendosi 

 

1. Të pranojë ankesën e paraqitur nga operatori ekonomik “Unique Pharmaceuticals” 

SHPK për procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar”, me Nr. REF-

71335-06-01-2023, me objekt: “Blerje bari  BCG Culture, më lëndë  Mycobacterium 

bovis BCG (Bacillus Calmette-Guerin), danish strain 1331 live attenuated 30 mg/vial, 

për 24 muaj”, me fond limit 6.954.878,7 lekë, parashikuar për tu zhvilluar në datën 

12.06.2023 nga autoriteti kontraktor Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, 

Tiranë. 

2. Autoriteti kontraktor të vijojë me anulimin e procedurës së prokurimit. 

3. Në rast ripublikimi të procedurës së mësipërme të prokurimit, autoriteti kontraktor të 

paraqesë në KPP kopje të dokumentave të tenderit ku të pasqyrohet  zbatimi i këtij 

vendimi. 

4. Ngarkohet zyra e financës që të bëjë kthimin e tarifës financiare të paguar nga 

operatori ekonomik ankimues “Unique Pharmaceuticals” SHPK. 

5. Kundër këtij vendimi, mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative të Apelit. 

6. Kopje e këtij vendimi i dërgohet për njoftim Agjencisë së Prokurimit Publik. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

                                 Anëtar                                                               Anëtar                                         

                             Anila Malaj                                          Kreshnik Ternova                 

 

Nënkryetar 

Fiorent Zguro 
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